
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 47 DEL 02/04/2024  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 148 DEL 02/04/2024  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA ALUNNI DISABILI 

A.S. 2023/2024 - PERIODO SETTEMBRE/DICEMBRE 2023. 
LIQUIDAZIONE SPESA. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

- del provvedimento sindacale n. 3 del 28 marzo 2023 con il quale, in ottemperanza all’art. 109 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, si è conferito al Dott. GRIBAUDO Mattia, sino al 
31-12-2024, l’incarico di responsabile dell’Area Affari Generali competente ad assumere atti di 
gestione; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2024-2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

- del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 dell’08.01.2024; 

Visto il D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001, art. 4, comma 2°, il quale stabilisce che “Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo”; 

Premesso che il Comune di None (TO), insieme ai Comuni di Nichelino (codice fiscale n. 01131720011), 
Vinovo (codice fiscale n. 01504430016) e Candiolo (codice fiscale n. 01717430019), ha costituito il 
Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale - siglabile C.I.S.A. - con sede in Nichelino, Via Cacciatori 
21/12, che tra i suoi fini annovera quelli dell’assistenza socio-educativa territoriale e dell’assistenza alla 
persona disabile ex art. 9 L. 104/1992; 

Vista la determinazione n. 302 del 08/08/2023 con la quale si impegnava la somma di € 45.000,00 al cap. 
14540, art. 1, del P.E.G. 2023, in voce spesa, in favore del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale 
(CISA 12), c.f. 94035580011, in via precauzionale in relazione al preventivo di spesa per l’assistenza 
scolastica specialistica relativamente al periodo settembre-dicembre 2023; 

Vista la successiva determinazione n. 472 del 11/12/2023 con la quale: 

i) si impegnava la somma di € 9.502,55 al cap. 14540, art. 2, del P.E.G. 2023, in voce spesa, in favore 
del Consorzio Socio Assistenziale Cisa 12, c.f. 94035580011, Via Cacciatori 21/12 10042 
NICHELINO (TO), per l’assistenza scolastica specialistica relativamente al periodo settembre-
dicembre 2023; 

ii) si integrava l’impegno n. 2023/525 di € 10.261,84 al cap. 14540, art. 1, P.E.G. 2023, in voce spesa, 
in favore del Consorzio Socio Assistenziale Cisa 12, c.f. 94035580011, Via Cacciatori 21/12 10042 
NICHELINO (TO), portandolo ad un totale complessivo di € 55.261,84 per sostenere la spesa 
dell’assistenza scolastica specialistica per il periodo settembre-dicembre 2023; 

Richiamata la determinazione n. 436 del 27/11/2023 con la quale si impegnava al cap.14540, art. 1, 
P.E.G. 2023, la somma di € 14.359,05 in favore del Consorzio Socio Assistenziale Cisa 12, c.f. 
94035580011, Via Cacciatori 21/12 10042 NICHELINO (TO), quale contributo da parte del Ministero 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dell’Interno per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità 2023 per il 
miglioramento quantitativo e/o qualitativo del servizio di assistenza scolastica specialistica durante l’anno 
scolastico 2023-2024, periodo settembre-dicembre 2023; 

Posto che con nota di ns. prot. n. 4379 del 27/03/2024 il Consorzio Socio Assistenziale C.I.S.A.-12 di 
Nichelino inoltrava a questo Ente la rendicontazione della spesa per il servizio di assistenza scolastica alunni 
disabili - periodo settembre/dicembre 2023, ammontante ad € 50.723,90, al netto del contributo di Città 
Metropolitana per l’anno 2023 (ALLEGATO A al presente atto); 

Posto altresì che con nota di ns. prot. n. 16171 del 21/12/2023 il Consorzio Socio Assistenziale C.I.S.A.-12 
di Nichelino informava questo Ufficio che la Città Metropolitana di Torino riconosce al Comune di None, 
quale quota di rimborso per la spesa del servizio di Assistenza Specialistica in ambito scolastico per l’A.S. 
2023/2024, Euro 41.600,39. Tale quota di rimborso si riferisce alla previsione di spesa limitatamente al 
monte ore di intervento educativo, al netto delle ore di pedagogista e dei pasti. La quota di rimborso verrà 
detratta dal dovuto in sede di rendiconto per il periodo settembre/dicembre 2023; 

Ritenuto di dover procedere a liquidare l’importo di € 50.723,90 in favore del Consorzio Socio Assistenziale 
C.I.S.A.-12 di Nichelino secondo le seguenti modalità: 

- € 9.502,55 al cap. 14540, art. 2, del P.E.G. 2023, in voce spesa, in favore del Consorzio Socio 
Assistenziale Cisa 12, c.f. 94035580011, Via Cacciatori 21/12 10042 NICHELINO (TO), per 
l’assistenza scolastica specialistica relativamente al periodo settembre-dicembre 2023; 

- € 14.359,05 al cap.14540, art. 1, P.E.G. 2023, in favore del Consorzio Socio Assistenziale Cisa 12, 
c.f. 94035580011, Via Cacciatori 21/12 10042 NICHELINO (TO), quale contributo da parte del 
Ministero dell’Interno per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità 
2023 per il miglioramento quantitativo e/o qualitativo del servizio di assistenza scolastica 
specialistica durante l’anno scolastico 2023-2024, periodo settembre-dicembre 2023; 

- € 26.862,3 al cap. 14540, art. 1, P.E.G. 2023, in voce spesa, in favore del Consorzio Socio 
Assistenziale Cisa 12, c.f. 94035580011, Via Cacciatori 21/12 10042 NICHELINO (TO), per 
sostenere la spesa dell’assistenza scolastica specialistica per il periodo settembre-dicembre 2023; 

Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa,  

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di liquidare la somma di € 50.723,90 in favore del Consorzio Socio Assistenziale C.I.S.A.-12 di 
Nichelino secondo le seguenti modalità: 
i) € 9.502,55 al cap. 14540, art. 2, del P.E.G. 2023, in voce spesa, in favore del Consorzio 

Socio Assistenziale Cisa 12, c.f. 94035580011, Via Cacciatori 21/12 10042 NICHELINO 
(TO), per l’assistenza scolastica specialistica relativamente al periodo settembre-dicembre 
2023, FONDI FSC Obiettivi per il Sociale 2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ii) € 14.359,05 al cap.14540, art. 1, P.E.G. 2023, in favore del Consorzio Socio Assistenziale 
Cisa 12, c.f. 94035580011, Via Cacciatori 21/12 10042 NICHELINO (TO), quale contributo 
da parte del Ministero dell’Interno per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli 
alunni con disabilità 2023 per il miglioramento quantitativo e/o qualitativo del servizio di 
assistenza scolastica specialistica durante l’anno scolastico 2023-2024, periodo settembre-
dicembre 2023; 

iii) € 26.862,3 al cap. 14540, art. 1, P.E.G. 2023, in voce spesa, in favore del Consorzio Socio 
Assistenziale Cisa 12, c.f. 94035580011, Via Cacciatori 21/12 10042 NICHELINO (TO), 
per sostenere la spesa dell’assistenza scolastica specialistica per il periodo settembre-
dicembre 2023; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 17/04/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


